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Badania prowadził m gr Bogusław Boja nowe ki. F i
nansował WKZ w Gorzowie Wlkp. P ierw szy  sezon  
badań. Oaada ludności k u l t u r y  łuĄfckleJ i ślady  
osadnictwa w czesnośredniow iecznego.

Osada usytuowana je st po prawej stron ie lin ii kolejowej z K ostrzy
na do Gorzowa W lkp., koio nasypu kolejowego, wewnątrz terenu sz tu cz 
nie obwałowanego.

2
Badania objęły pow ierzchnię 107 ,5  ш , s ą  kontynuacją prac 

w cześn iejszych  - z roku 1970, prowadzonych przez m gr.T adeusza Sento- 
wa na cm entarzyskach łużyckich, oddalonych o 100-150 m od osady w lin ii 
prostej. W bieżącym  roku założono trzy  wykopy.
Wykop I o wym iarach 3 x 2, 5 m m ia ł charakter sondażow o-rozpoznaw czy. 
W trakcie eksp loracji ujawniono w w arstw ie osadniczej dwie jamy odpado
we wypełnione m ateriałem  ceram icznym  i kośćm i zw ierzęcym i. Warstwa 
osadnicza jednorodna -  z m ateriałem  halsztackim , jedynie na jej strop ie  
minimalna dom ieszka ceram iki w czesnośredniow iecznej.
Wykop II o wym iarach 1 5 x 4 m  zlokalizowany na przypuszczalnym  skraju  
osady pozw olił rozpoznać tą  cz ę ść  terenu. Z odkrytych nawarstwień wyni
kało, iż  teren  ten do połowy XIX wieku był zbiornikiem  wodnym. W trak
c ie  budowy nasypu kolejowego zo sta ł zasypany I zrównany z tą czę śc ią ,  
na której znaleziono ślady po osad zie.
Wykop Ш o wym iarach 10 x 4 m założony na o s i wykopu 1 ujawnił trzy  ja 
my odpadowe oraz 7 palenisk kamiennych. Obiekty te  zalegały na g łębo
k ośc i około 1 m pod pow ierzchnią. Nie stw ierdzono konstrukcji m ieszk a l
no-gospodarczych. Odkryty w obrębie tych obiektów m ateria ł zabytkowy 
/ceram ika kości zw ierzęce , o śc i rybie, fragm ent p rzęśllk a  l noża ż e la z 
n ego / pozwala stw ierd zić , iż  jam y wykorzystywane były przez ludność 
kultury łużyckiej z okresu halsztack iego, natom iast paleniska -  krótko
trw ałe - użytkowane były przez ludność w czesnośredniow ieczną.

W oparciu o analizę m ateriału ceram icznego można datować osadę  
w jej faz ie  najstarszej na początek epoki żelaza /H C -Ш )/, a najmłodszej 
na przełom  X /X I w, a, e. Usytuowana była nad niew ielkim  zbiornikiem  
wodnym połączonym z rzeką Wartą poprzez rozlew iska. Z wykonanych 
w c z ę śc i wschodniej sondaiy  wynika, Iż osada zajm owała w tym rejonie  
p rzestrzeń  o powierzchni około 0, 5 ha. Zarówno w o k resie  halsztackim , 
jak te ż  we w czesnym  średniow ieczu ludność tu zam ieszkała  zajmowała 
Się hodowlą zw ierząt, rybołówstwem .

M ateriały znajdują s ię  w B iurze Dokumentacji Zabytków - u Kon
serw atora Zabytków A rcheologicznych w G orzow ie Wlkp,

P race badawcze na tym stanowisku zosta ły  zakończone.

MADELY, gm . Pątnów 
woj. sierad zk ie  
Stanowisko 1
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BadanU prowadzi! mgr Zdzisław R aszew ski, Finan
sow ał WKZ  w Sieradzu, T rzeci sezon  badań. Cmen
tarzysko górnośląsko-m ałopolsk iej grupy kultury 
łużyckiej z V okresu epoki brązu i z  okresu h a lsztac
kiego С /900-650  p. n, e , / ,

Kontynuowano prace z lat 1977-1980. Stanowisko to znajduje s ię  
na grzb iec ie  najstarszej terasy  pradoliny Warty, porośniętej obecnie kar
łowatym la sem . Przebadano obszar o powierzchni 350 ra , na którym  
odkryto 23 groby ciałopalne o zróżnicowanym  obrządku pogrzebowym.

Typ I, stanowią groby popielnicowe z kośćm i ludzkim i złożonym i 
w popielnicy, w układzie anatom icznym . Typ II, groby z obstawą kam ien
ną z kośćm i złożonym i częściow o  w popielnicy. Typ Ul, groby z obstawą 
kamienną z kośćm i złożonym i częściow o w popielnicy 1 obsypane szc zą t
kami stosu . Typ IV, groby jamowe z kośćm i ludzkim i, zeeypywanymi do 
jamy grobowej razem  z  ułamkami naczyń, Typ V groby jamowe z obstawą 
kamienną, w których kości ludzkie tw orzą podłużne skupiska w zdłuż o s i  
w schód-zachód. Naczynia lub ich fragm enty um ieszczone były zaw sze po 
stronie zachodniej jam y grobowej, W bieżącym  sezonie badawczym nie 
odkryto natom iast grobów jamowych z obstawą kamienną typu VI, zaw ie
rających tylko skupiska przepalonych kości ludzkich. Groby te dość l i c z 
nie występowały w latach ubiegłych.

W yposażenie poszczególnych grobów w naczynia waha s ię  od 2 do 
9 sztuk. W dwóch grobach popielnicowych wśród przepalonych kości ludz
kich odkryto fragm enty niew ielkich kółek wykonanych z cienkiego brązo
wego drutu. Natom iast w jednym z grobów jamowych znaleziono glinianą  
Im itację brązowego sierp a , W trzech  grobach popielnicowych, będących  
prawdopodobnie pochówkami m łodocianych osobników, wśród przepalonych  
k ości ludzkich występowały gliniane grzechotki. W siedm iu grobach po
pielnicow ych zaobserwowano rytualne odwracanie naczyń, a w dwóch przy
padkach popielnice ustawione były do góry dnem.

NOWY BARKOCZYN, gm . Nowa K arczm a-Liniew o
woj. gdańskie Muzeum A rcheologiczne
Stanowisko 3 w Gdańsku

Badania prowadził mgr Janusz Podgórski, F inanso
wał WKZ w Gdańsku. T rzeci sezon  badań. Cmenta
rzysko p łask ie kultury łużyckiej i wschodniopomor- 
sk iej z okresu H allstatt C-D.

Zbadano obszar 2 ,2 5  ara. Odkryto 9 obiektów, w tym: 1 grób ob
warowany, pusty, z fragm entem  kręgu kamiennego, 6 jam i 2 paleniska. 
Jamy i paleniska zaw ieraty n iew ielk ie ilo śc i ułamków ceram icznych, 
węgla drzewnego i przepalonych koécl ludzkich. Obiekty zaw ierające


